
Proponente: 87.B  
Proposta: 2019/737

 

del   10/04/2019

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   548

del  10/04/2019

SERVIZI SOCIALI - INTERCULTURA

Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  PROCEDURA  COMPARATIVA  AI  SENSI 
DELL’ART. 56 DEL D. LGS. N. 117/2017 RIVOLTA AD ASSOCIAZIONI 
DI  VOLONTARIATO  E  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  PER 
L’INDIVIDUAZIONE  DEL  SOGGETTO  CON  CUI  STIPULARE  UNA 
CONVENZIONE PER ATTIVITA’ DI SUPPORTO SOCIO-EDUCATIVO, 
NELL'AMBITO DELLE ATTIVITA' DELL’EMPORIO SOLIDALE “DORA”, 
ALLE  FAMIGLIE  IN  CONDIZIONE  DI  BISOGNO,  IN 
COLLABORAZIONE CON I POLI SOCIALI TERRITORIALI .



OGGETTO: AVVISO  PUBBLICO  PER  PROCEDURA  COMPARATIVA  AI  SENSI 
DELL’ART.  56  DEL  D.  LGS.  N.  117/2017  RIVOLTA  AD  ASSOCIAZIONI  DI 
VOLONTARIATO  E  DI  PROMOZIONE  SOCIALE  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DEL 
SOGGETTO  CON  CUI  STIPULARE  UNA  CONVENZIONE  PER  ATTIVITA’  DI 
SUPPORTO  SOCIO-EDUCATIVO,  NELL’AMBITO  DELLE  ATTIVITA’ 
DELL’EMPORIO  SOLIDALE  “DORA”,  ALLE  FAMIGLIE  IN  CONDIZIONE  DI 
BISOGNO, IN COLLABORAZIONE CON I POLI SOCIALI TERRITORIALI .

LA DIRIGENTE

Premesso che: 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 5/2/2019 sono stati approvati il 
Bilancio di Previsione 2019 -2021 e il D.U.P. [Documento Unico di 
Programmazione];

 che con deliberazione di Giunta Comunale del 7/2/2019 n. 24 è stato approvato il 
Piano Esecutivo  di  Gestione  2019_2021 –  risorse  finanziarie  nel  quale  sono stati 
fissati i requisiti ex art. 169 del D.Lgs. 267/00; 

 con provvedimento del 27/04/2018, PG n. 55205, il Sindaco ha incaricato la Dr.ssa 
Germana  Corradini  delle  funzioni  di  Dirigente  del  Servizio  “Servizi  Sociali  – 
Intercultura” e successivamente integrato con PG 102313 in data 8/08/2018;

 con provvedimento n. PG 128763 dell’11/10/2018 il Sindaco ha designato la Dr.ssa 
Germana  Corradini  coordinatore  del  trattamento  dei  dati  personali  per  il  Servizio 
Servizi Sociali-Intercultura;

 al  servizio  Servizi  Sociali_Intercultura  è  assegnato  l’obiettivo  di  PEG  PD_  8931 
“Emporio solidale”;

Richiamati:

 la  deliberazione  della  Giunta Comunale n.  72 del 24/03/2016 con la quale è stato 
approvato lo schema di Accordo di Programma Quadro tra FER – Ferrovie Emilia 
Romagna e Comune di Reggio Emilia per la realizzazione di un progetto per riuso, 
valorizzazione e rigenerazione sociale del patrimonio immobiliare gestito da Ferrovie 
Emilia-Romagna a Reggio Emilia, successivamente sottoscritto in data 13/05/2016;

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 107 del 24/5/2016 con la quale sono state 
approvate le linee guida per la realizzazione del Progetto di riuso, valorizzazione e 
rigenerazione  sociale  gestito  da  Ferrovie  Emilia  Romagna,  di  cui  all’Accordo  di 
programma quadro sopracitato;

 il  provvedimento dirigenziale  n.  1449 del 10/10/2016 con cui è stato approvato lo 
schema di concessione da parte di FER al Comune di Reggio Emilia dell’immobile 
sito a Reggio Emilia in Viale Trento Trieste n.9-11 e censito al Catasto Fabbricati del 
Comune di Reggio Emilia sul foglio 110 col mappale 65 sub 5, graffato coi mappali 
63  e  64  di  categoria  E/1,  per  una  superficie  complessiva  di  circa  mq.  1.500, 
successivamente sottoscritto in data 25/10/2016;



 il  provvedimento dirigenziale  n.  1812 del 15/12/2016 con cui è stato approvato lo 
schema di sub concessione, da parte del Comune di Reggio Emilia, all’Associazione 
DarVoce di locali siti nell’immobile della stazione F.E.R. S.Stefano, nell’ambito del 
progetto di riuso, valorizzazione e rigenerazione sociale del patrimonio immobiliare 
gestito da Ferrovie Emilia Romagna destinati in parti a Emporio solidale e in parte a 
sede dell’associazione stessa, per la durata di 12 anni dalla sottoscrizione ;

Considerato che:

 il progetto – pilota di Emporio solidale coordinato da DarVoce, soggetto che coordina 
le altre organizzazioni di volontariato del territorio di Reggio Emilia e i soggetti della 
rete di partenariato progettuale costituita sin dall’avvio del progetto – è stato sostenuto 
per la fase di start up nel 2017 dalla Fondazione Manodori e promosso da Comune di 
Reggio Emilia, Caritas, Auser, Protezione civile Città del Tricolore, Papa Giovanni 
XXIII, Distretto di Economia Solidale, Centro di Prevenzione Sociale, Associazione 
Servire l’uomo, Associazione Solidarietà, rappresenta la prima fase dell’Accordo di 
programma quadro tra FER – Ferrovie Emilia Romagna e Comune di Reggio Emilia 
per la realizzazione di un progetto per riuso, valorizzazione e rigenerazione sociale del 
patrimonio  immobiliare  gestito  da  Ferrovie  Emilia  Romagna  a  Reggio  Emilia  (cfr 
DGC n. 72 del 24/03/216 e DGC n. 107 del 24/05/2016);

 il  Comune di Reggio Emilia,  con la sub-concessione sopra richiamata,  ha messo a 
disposizione di DarVoce - Ente gestore del Centro di Servizio per il Volontariato della 
provincia  di  Reggio  Emilia  -  a  titolo  gratuito  a  fronte  dell’onere  per  lavori  di 
miglioramento e adeguamento dei locali, i locali tra cui la parte destinata al progetto di 
Emporio solidale;

 la finalità sociale dell’Emporio, a beneficio delle famiglie in condizione di bisogno 
della città,  è elemento fondante dell’Accordo di programma quadro del progetto di 
riuso dell’area e della conseguente sub-concessione a Dar Voce e rappresenta la prima 
fase attuativa dell’Accordo medesimo;

 l’Emporio solidale “Dora”  è stato aperto nel mese di aprile del 2017, da DarVoce in 
collaborazione con il Comune di Reggio Emilia e altri soggetti pubblici e privati, nei 
locali messi a disposizione da Ferrovie Emilia-Romagna S.r.l. (FER) in Viale Trento 
Trieste 11 c/o Stazione Reggio Santo Stefano;

 obiettivo  di  “DORA  –  Emporio  Solidale”  è  aiutare  famiglie  che  sono 
temporaneamente  in  difficoltà  economica,  offrendo  la  possibilità  di  fare  la  spesa 
presso l’Emporio gratuitamente;

 l’Emporio  Dora  non  offre  solo  cibo  e  prodotti  gratuiti  ma  anche  servizi  di 
accompagnamento e corsi di formazione in modo da sostenere le famiglie nel periodo 
di difficoltà e favorire la riattivazione delle competenze di queste persone;

 è un progetto di solidarietà cittadina che vede la partecipazione delle Istituzioni locali, 
di Associazioni, volontari, imprese pubbliche e private;

 dopo  la  progettazione  e  l’avvio  garantito  dal  finanziamento  Manodori,  si  rende 
necessario garantire il potenziamento e l’implementazione del servizio nei quartieri, a 
sostegno delle attività dei Poli sociali destinate alle famiglie in condizione di bisogno, 
avendo ottenuto positivi riscontri nella sperimentazione sin qui condotta, in particolare 



con  il  Polo  Nord  ove  ha  sede  l’Emporio,  con  l’obiettivo  di  definire virtuosi 
meccanismi di reti territoriali di cui beneficiano le persone in condizioni di bisogno;

Visti:

 il D.Lgs. 03/07/2017. n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 
2, lettera b) della legge 6 giugno 2016 n. 106”  riconoscente il valore e la funzione 
sociale degli enti del terzo settore, dell'associazionismo, dell'attività di volontariato e 
della  cultura  e  pratica  del  dono  quali  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e 
pluralismo  promuovendone  lo  sviluppo  e  favorendo  l'apporto  originale  per  il 
perseguimento di finalità  civiche,  solidaristiche e di utilità  sociale,  anche mediante 
forme  di  collaborazione  con lo  Stato,  le  Regioni,  le  Province autonome e gli  enti 
locali;

 l’art.56  del Decreto legislativo 3 luglio 2017 n. 117 “Codice del  Terzo settore,  a 
norma  dell'articolo  1,  comma  2,  lettera  b)  della  legge  6  giugno  2016  n.  106” 
relativamente alle convenzioni che le amministrazioni pubbliche possono stipulare con 
le organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale, individuate 
mediante l’esperimento di procedure comparative riservate;

 le Leggi 11 agosto 1991 n. 266 , Legge Regionale n. 12 del 2005, Legge n. 383/2000 
e L.R.  34/2002 per quanto applicabili nella fase transitoria di applicazione del Codice;

Evidenziato che :

 si rende indispensabile, al fine di dare attuazione agli strumenti di programmazione, 
attivare una procedura per l’individuazione di un soggetto con cui sottoscrivere una 
convenzione per la realizzazione delle attività previste;

 per  ottemperare  all'esigenza  di  favorire  la  partecipazione  e  la  consultazione  del 
maggior numero di soggetti potenzialmente interessati a partecipare, nel rispetto della 
vigente  normativa,  si  ritiene  necessario  approvare  un  avviso  pubblico  rivolto  ad 
associazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale al fine di esperire 
un  procedura  comparativa  fra  i  soggetti,  in  possesso  dei  requisiti  previsti  dalla 
normativa sul terzo settore e dalla normativa specifica in tema di economia solidale 
che avranno presentato domanda/progetto;

Ritenuto  pertanto  necessario  approvare  lo  schema di  avviso  pubblico  per  la  selezione  di 
organizzazioni  di  volontariato  e  associazioni  di  promozione  sociale,  tramite  procedura 
comparativa  ai  sensi  dell’art.  56  del  D.Lgs  n.  117/2017,  nel  testo  di  cui  all’Allegato  A) 
nonché il fac simile di domanda di cui all’Allegato B) quale parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento al fine di identificare il soggetto per la gestione delle attività indicate, 
a favore dei Poli sociali territoriali;

Atteso che sul presente provvedimento si esprime, con la sottoscrizione dello stesso, parere 
favorevole in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa come prescritto 
dall'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

Visti:

 la  Legge  quadro per  la  realizzazione  del  sistema integrato  di  interventi  e  servizi 
sociali (L 328/2000);



 il  D.P.C.M.  30  marzo  2001  “Atto  di  indirizzo  e  coordinamento  sui  sistemi  di 
affidamento  dei  servizi  alla  persona  previsti  ai  sensi  dell’art.  5  della  Legge  8 
novembre 2000, n. 328”;

 la  LR  2/2003  “Norme  per  la  promozione  della  cittadinanza  sociale  e  per  la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 ed in particolare l’art 107;

 Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, DPCM 28 dicembre 2011;

 gli art. 59 e 60 dello Statuto Comunale; 

 l’art.  14  del  vigente  Regolamento  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei 
servizi del Comune;

 l’art. 56 del Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;

 il vigente Regolamento comunale del volontariato civico singolo ed associato;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, lo schema di avviso 
pubblico per l’individuazione dell’organizzazione di volontariato o associazione di 
promozione sociale, tramite procedura comparativa ai sensi dell’art. 56 del D.Lgs n. 
117/2017,  per  le  attività  di  supporto  socio-educativo,  nell’ambito  delle  attività 
dell’Emporio Solidale Dora, alle famiglie in condizione di bisogno, in collaborazione 
con i Poli sociali territoriali, nel periodo 2019-2021, nonché il facsimile di domanda, 
rispettivamente Allegati  A) e  B)  quali  parti  integranti  e  sostanziali  del  presente 
provvedimento;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa in quanto la 
determinazione  degli  impegni  avverrà  successivamente  con  l’approvazione  delle 
convenzione con il soggetto selezionato; 

3. di  dare  atto  che,  con  successivi  provvedimenti,  si  provvederà  a  nominare  la 
commissione, ad approvare gli esiti della procedura nonché ogni altro atto necessario;

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dr.ssa Germana Corradini e 
che, per le operazioni connesse alla procedura, in particolare alla verifica dei requisiti, 
verrà supportata dal Servizio Appalti, Contratti e semplificazione amministrativa.

Si  attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  capo  alla  Dirigente 
firmataria e Responsabile del procedimento. 

LA DIRIGENTE
Dott.ssa Germana Corradini

FI/ADD027 avviso pubblico ODV_APS


	Proponente: 87.B
	Proposta: 2019/737
	del 10/04/2019
	
	SERVIZI SOCIALI - INTERCULTURA
	Dirigente: CORRADINI Dr.ssa Germana
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2019-04-10T12:23:50+0000
	GERMANA CORRADINI




